Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   21   »       ноября      2023 г.                                                                                           № 1891
г. Советский

О внесении изменения в постановление
администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2326

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Уставом  Советского  района,  постановлением  администрации
Советского района от 01.10.2018 № 2145/НПА «О модельной муниципальной программе
Советского  района,  порядке  формирования,  утверждения  и  реализации  муниципальных
программ Советского района»:

1. Внести в постановление администрации Советского района  от 29.10.2018 № 2326
«О муниципальной программе «Доступная среда в Советском районе» изменение, изложив
приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 21.11.2023 № 1891

«Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2326

Паспорт муниципальной программы
«Доступная среда в Советском районе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Страшко Наталья Васильевна, заместитель главы Советского района
по социальному развитию, директор Департамента социального раз-
вития администрации Советского района

Ответственный исполнитель муниципальной программы Департамент социального развития администрации Советского райо-
на (далее ДСР)

Период реализации муниципальной программы 2024 – 2030 годы
Цели муниципальной программы Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам

и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и
других маломобильных групп населения

Направления (подпрограммы) муниципальной программы -
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 2000,0 тыс. рублей
Связь с национальными целями развития Российской Федерации/
государственными программами автономного округа

-

2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателя по годам Документ Ответственный
за достижение

показателя

Связь с
показателями
национальных

целей
значени

е
год 2024

год
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения
1. Количество

объектов,  на
которых  проведены
мероприятия  по
дооборудованию,
адаптации  объектов
социальной  сферы,
находящихся  в
собственности
Советского  района,
для  инвалидов  и
других
маломобильных
групп  населения  за
период  реализации
программы

«МП» единицы 1 2022
год

1 1 1 1 1 1 1 Постановление
администрации

Советского района
от 29.10.2015 №

2726 «Об
утверждении

«Плана
мероприятий
(«дорожной
карты») по

повышению
значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
и услуг

в Советском районе
на 2015 – 2030

годы»

Департамент
социального

развития
администрации

Советского
района (далее

ДСР),
Муниципальное

казённое
учреждение

«Управление
капитального
строительства

Советского
района» (далее

МКУ «УКС
Советского
района»).

Департамент
муниципальной
собственности
администрации

Советского
района

(далее ДМС).
Управление
образования

администрации
Советского

района
(далее УО).

-

Комитет по
развитию

коммунального
комплекса

администрации
Советского

района (далее
комитет по
развитию

коммунального
комплекса)

2. Количество  жилых
помещений,  на
которых  проведены
мероприятия  по
приспособлению
жилых  помещений
инвалидов и общего
имущества  в
многоквартирных
домах  с  учетом
потребностей
инвалидов  на
территории
Советского района

«МП» единицы 0 2022
год

0 1 1 1 1 1 1 Постановление
администрации

Советского района
от 28.12.2016

№2454 «О создании
межведомственной

муниципальной
комиссии по

обследованию
жилых помещений

инвалидов и общего
имущества в

многоквартирных
домах, в которых

проживают
инвалиды, в целях
их приспособления

с учетом
потребностей
инвалидов и
обеспечения
условий их

доступности для
инвалидов на
территории

Советского района»

ДСР,
МКУ «УКС
Советского

района»), ДМС,
УО, комитет
по развитию

коммунального
комплекса

-

3. Количество
мероприятий,
направленных  на
социальную

«МП» единицы 25 2022
год

26 26 26 27 28 28 28 Постановление
администрации

Советского района
от 29.10.2015

ДСР -

адаптацию
инвалидов
Советского района

№ 2726 «Об
утверждении

«Плана
мероприятий
(«дорожной
карты») по

повышению
значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
и услуг в

Советском районе
на 2015 – 2030

годы»

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование прокси-показателя Признак возрас-
тания/ убывания

Единица из-
мерения (по

ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за
достижение пока-

зателязначение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование прокси-показа-
теля»

1.N

N Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n «Наименование прокси-показа-
теля»

… …

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

№ п/п Наименование показателя Уровень по-
казателя

Единица изме-
рения (по

ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец (указы-
вается год) года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп
населения

1.1. Количество  объектов,  на  которых  проведены
мероприятия  по  дооборудованию,  адаптации
объектов  социальной  сферы,  находящихся  в
собственности Советского района, для инвалидов
и  других  маломобильных  групп  населения  за
период реализации программы

«МП» единицы 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1.2. Количество  жилых  помещений,  на  которых
проведены  мероприятия  по  приспособлению
жилых  помещений  инвалидов  и  общего
имущества  в  многоквартирных  домах  с  учетом
потребностей  инвалидов  на  территории
Советского района

«МП» единицы 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3. Количество  мероприятий,  направленных  на
социальную  адаптацию  инвалидов  Советского
района

«МП» единицы 0 0 5 0 0 10 0 0 15 0 0 26

4. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от
реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня доступности для инвалидов и маломобильных групп населения в Советском районе»
Ответственный за реализацию структурного элемента: ДСР/ МКУ «УКС Советского района»), ДМС, УО, комитет

по развитию коммунального комплекса
Срок реализации: 2024-2030

1.1. Обеспечено  повышение  уровня  доступности  приоритетных  объектов  и
услуг  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения в Советском районе

Мероприятие  направлено  на  дооборудова-
ние, адаптации объектов социальной сферы,
находящихся  в  собственности  Советского
района   (сооружения,  как  внутри  здания,

Показатель 1.
Количество  объектов,  на  которых
проведены  мероприятия  по
дооборудованию,  адаптации  объектов

так и снаружи, пандусов, поручений, вход-
ных групп,  лифтов,  обустройства террито-
рий, подъездных путей, санитарных узлов,
ванных  комнат,  установки  специализиро-
ванного  оборудования,  вспомогательных
средств и приспособлений), для инвалидов
и других маломобильных групп населения

социальной  сферы,  находящихся  в
собственности  Советского  района,  для
инвалидов  и  других  маломобильных
групп  населения  за  период  реализации
программы

1.2. Обеспечено повышение уровня доступности жилых помещений инвалидов
и  общего  имущества  в  многоквартирных  домах  с  учетом  потребностей
инвалидов, в соответствии со стандартом беспрепятственного пользования
жилыми помещениями на территории Советского района

Мероприятие  направлено  на  приспособле-
ние жилых помещений инвалидов и общего
имущества в многоквартирных домах с уче-
том потребностей инвалидов на территории
Советского района

Показатель 2.
Количество жилых помещений, на кото-
рых  проведены  мероприятия  по  при-
способлению жилых помещений инвали-
дов и общего имущества в многоквартир-
ных домах с учетом потребностей инва-
лидов на территории Советского района

2. Комплекс процессных мероприятий «Социальная адаптация инвалидов в Советском районе»
Ответственный за реализацию структурного элемента: ДСР/ МКУ «УКС Советского района»), ДМС, УО, комитет

по развитию коммунального комплекса
Срок реализации: 2024-2030

2.1. Преодоление  социальной  разобщенности  в  обществе  и  формирование
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения
доступной  среды  жизнедеятельности  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения в Советском районе

Мероприятия,  направленные  на  социаль-
ную адаптацию инвалидов Советского рай-
она

Показатель 3.
Количество  мероприятий,  направленных
на социальную адаптацию инвалидов Со-
ветского района.

5. Финансовое обеспечение муниципальной  программы

Наименование муниципальной про-
граммы, структурного элемента, источ-

ник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа (всего),
в том числе:

0 0 0 500,0 500,0 500,0 500,0 2000,0

Бюджет ХМАО-Югры 0 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 500,0 500,0 500,0 500,0 2000,0

1.  Комплекс процессных мероприятий
«Повышение  уровня  доступности  для
инвалидов  и  маломобильных  групп
населения  в  Советском  районе»
(всего), в том числе:

0 0 0 500,0 500,0 500,0 500,0 2000,0

Местный бюджет 0 0 0 500,0 500,0 500,0 500,0 2000,0

2.  Комплекс процессных мероприятий
«Социальная  адаптация  инвалидов  в
Советском районе»
(всего), в том числе:

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет ХМАО-Югры 0 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Механизм реализации муниципальной программы

1. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры,  муниципальными  правовыми  актами
Советского района.

2. Финансирование  мероприятий  муниципальной  программы  осуществляется
в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы Советского района
о бюджете Советского района, или сводной бюджетной росписью Советского района.

3. Реализация  мероприятий  муниципальной  программы  осуществляется
с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

4.  Финансирование  мероприятий,  имеющих  приоритетное  значение  для  жителей
Советского района и определяемых с учетом их мнения, осуществлять в размере не менее
пяти  процентов  расходов  муниципальной  программы  «Доступная  среда  в  Советском
районе» за счет средств бюджета Советского района.

5. Ответственный исполнитель  муниципальной программы:
1)  разрабатывает  в  пределах  своих  полномочий проекты муниципальных правовых

актов Советского района, необходимых для реализации программы;
2)  проводит  мониторинг  выполнения  программы  и  ежеквартально  предоставляет

в УЭРиИ информацию о реализации программы по форме, утвержденной распоряжением
администрации  Советского  района  от  31.08.2022  №  339-р  «О  мерах  по  реализации
муниципальных программ Советского района», в срок до 15 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом;

3)  ежегодно  предоставляет  в  УЭРиИ  отчет  о  реализации  программы в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

4)  ежегодно  проводит  оценку  эффективности  реализации  программы  в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

5)  организует  размещение  программы  в  актуальной  редакции,  информации
о  реализации  программы  на  официальном  сайте  Советского  района,  на  общедоступном
информационном  ресурсе  стратегического  планирования  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6)  направляет  уведомления  и  предоставляет  отчетность  в  Министерство
экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность
за  полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  муниципальной  программе,
отчетности о ходе реализации муниципальной программы.

6. Соисполнители муниципальной программы:
1)  обеспечивают  исполнение  мероприятий структурных  элементов  муниципальной

программы;
2) несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за реализацию  структурных  элементов  муниципальной  программы;
полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  структурном  элементе
муниципальной  программы,  отчетности  о  ходе  реализации  структурного  элемента
муниципальной программы;

3)  представляют  ответственному  исполнителю  муниципальной  программы
информацию  о  реализации  структурного  элемента  муниципальной  программы,
в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют  ответственному  исполнителю  программы  информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.

7.  Соисполнитель  муниципальной  программы  МКУ  «УКС  Советского  района»
по заявке ДМС, УО, ДСР, Комитета по развитию коммунального комплекса:

1) готовит задание на проведение обследований, инженерных изысканий и разработку
проектно-сметной документации;

2) оказывает содействие в подготовке пакета документов к извещению на проведение
конкурентных  способов  определения  исполнителей  по  выполнению  обследований,
инженерных  изысканий  и  разработку  проектно-сметной  документации  для  производства
работ,  направленных  на  приведение  объектов  в  соответствие  действующим  нормам
и правилам о доступности объектов для маломобильных групп населения;

3) при привлечении осуществляет контроль за проведением работ по обследованию,
инженерным изысканиям, проектированию и производству строительно-монтажных работ
по приведению объектов в соответствие действующим нормам и правилам о доступности
объектов для маломобильных групп населения.

8. Ответственные за достижение показателей:
1)  обеспечивают  достижение  показателей  муниципальной  программы,  в  том  числе

установленных указами Президента Российской Федерации;
2) несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за  не  достижение  показателей,  предусмотренных  соглашениями
о  предоставлении  межбюджетных  трансфертов  (субсидий,  субвенций) из  федерального
бюджета,  бюджета  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры  бюджету
Советского  района;  не  достижение  показателей  муниципальной программы,  в  том числе
установленных указами Президента Российской Федерации.»